


Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA ELETRÔNICA

ATOS DISPENSA ELETRÔNICA 006/2024 E 011/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ATOS DE PESSOAL
TERMO DE RESCISÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

                      TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 294/2024

Pelo  presente  instrumento,  com  base  na  Lei  n.º  14.133/2021,  adjudico  e
homologo a Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 003/2024, para

contratação de empresa especializada para aquisição de 06 (seis) certificado digital

para Pessoa Física (  e-CPF, A3 -  com token),   e  02(dois)  certificado  digital  para

Pessoa Jurídica (e-CNPJ, A3 - com token) com validade de 3 (três) anos, para atender

as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de  Cruz  das  Almas-BA., em favor da

empresa ONLINE CERTIFICADORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.587.975/0001-

84, estabelecida na Avenida Miguel Sutil, Nº 8388, Sala602 604 605 608 609 Edifício

Avant Garde Business, Santa Rosa, CEP 78.040-365, Cuiabá - MT, pelo valor de R$

899,94(oitocentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos) referente ao

Item 1  e  R$ 299,98(duzentos  e  noventa  e  nove  reais  e  noventa  e  oito  centavos)

referente ao Item 2, perfazendo o valor total de R$ 1.199,92(mil cento e noventa e

nove reais e noventa e dois centavos),  nos termos do Artigo 75, Inciso IV, Alínea

"a" da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021.

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo

71, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de

Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora,

constatou o atendimento de todas as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no

contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem

como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para

Dispensa  Eletrônica  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Portal  Nacional  de

Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do

artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 3

ATOS DISPENSA ELETRÔNICA 006/2024 E 011/2024

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

                      TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 011/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 396/2024

Pelo  presente  instrumento,  com  base  na  Lei  n.º  14.133/2021,  adjudico  e
homologo a Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 011/2024, para

aquisição  de  ovos  de  chocolate  ao  leite  com peso  mínimo  de  150g em alusão  a
Páscoa, para serem distribuídos aos alunos do seguimento educação infantil- creche e

pré-escola da Secretaria Municipal de Educação e as crianças atendidas Centro de
Referência da Assistência Social-  CRAS e Centro de Referência Especializado da

Assistência  Social  da  Secretaria  do  Trabalho  e  Assistência  Social-  CREAS  do
município  de  Cruz  das  Almas  –  BA., em favor da empresa EMPORIO

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, estabelecida na RUA DAS FLORES,
Nº 335, CONCEIÇÃO DA FEIRA-BA, CEP: 44.320-000, CNPJ n° 28.291.822/0001-

98, neste ato representada pela Srta. Elizangela Ferreira de Souza, brasileira, solteira,
empresária,  portador da carteira de identidade RG n° 84111015, SSP/BA, inscrita no

CPF sob o  n°  974.824.985-91,  residente  e  domiciliada  na  Rua  Castro  Alves,  12,
Centro, Conceição da Feira-BA, CEP: 44.320-000, pelo valor de R$ 28.900,00(vinte e

oito mil e novecentos reais), nos termos do Artigo 75, Inciso IV, Alínea "a" da Lei
nº 14.133 de 01 de Abril de 2021.

A homologação da presente Dispensa de Licitação é feita nos termos do artigo
71, inciso IV da Lei n.º 14.133/2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de

Contratação que, em análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora,
constatou o atendimento de todas as condições previstas na lei.

A empresa fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no
contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem

como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação para

Dispensa  Eletrônica  no  Diário  Oficial  do  Município  e  no  Portal  Nacional  de
Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do

artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 20 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                                                                                                                                                          
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 011/2024   

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 396/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 011/2024
CONTRATO Nº 4292024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de ovos de chocolate ao leite com
peso  mínimo  de  150g  em  alusão  a  Páscoa,  para  serem  distribuídos  aos  alunos  do  seguimento
educação infantil- creche e pré-escola da Secretaria Municipal de Educação e as crianças atendidas
Centro  de  Referência  da  Assistência  Social-  CRAS  e  Centro  de  Referência  Especializado  da
Assistência Social da Secretaria do Trabalho e Assistência Social- CREAS do município de Cruz das
Almas – BA.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Educação Órgão:  1201  –  Secretaria  Municipal  do  Trabalho  e
Assistência Social

Unidade Orçamentária: 1001 – Fundo Municipal de Educação Unidade Orçamentária: 1202 - Fundo de Assistência 
Social

Projeto/Atividade: 2026/2027 Projeto/Atividade: 2063 / 2067
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.32.00 Elemento de Despesa: 3.3.9.0.32.00
Fonte: 15001001 – Recursos Próprios (25%)
            15400000
            15500000

Fonte: 1500000

CONTRATADA: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
CNPJ: nº 28.291.822/0001-98,
VALOR TOTAL: R$ 28.900,00(vinte e oito mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA: 90(noventa) dias
DATA DE ASSINATURA: 20 de março de 2024
PELO CONTRATANTE: Ednaldo José Ribeiro – Prefeito Municipal 
PELA CONTRATADA: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

Cruz das Almas, 20 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



                                                                                                                                                          
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 006/2024   

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº294/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 006/2024
CONTRATO Nº 426/2024
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para  aquisição de 06 (seis)  certificado digital  para
Pessoa Física ( e-CPF, A3 - com token),  e 02(dois) certificado digital para Pessoa Jurídica (e-CNPJ, A3
- com token) com validade de 3 (três) anos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de
Cruz das Almas-BA.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CONTRATADA: ONLINE CERTIFICADORA LTDA
CNPJ: nº 11.587.975/0001-84
VALOR TOTAL: R$ 899,94(oitocentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos)
referente ao Item 1 e R$ 299,98(duzentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)
referente ao Item 2, perfazendo o valor total de R$ 1.199,92(mil cento e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos)
VIGÊNCIA: 12(doze) meses
DATA DE ASSINATURA: 20 de março de 2024
PELO CONTRATANTE: Ednaldo José Ribeiro – Prefeito Municipal 
PELA CONTRATADA: ONLINE CERTIFICADORA LTDA

Cruz das Almas, 20 de março de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Temístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

Órgão: 
Unidade orçamentária:

002 – Gabinete do Prefeito
0201 – Gabinete do Prefeito

Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo
Órgão: 
Unidade orçamentária:

004 – Procuradoria Jurídica 
0401 – Procuradoria Jurídica 

Projeto/Atividade: 04.092.0002.2005 – Funcionamento das Atividades da Procuradoria Jurídica 
Órgão: 
Unidade orçamentária:

005 – Controladoria Geral do Município
0501 – Controladoria Geral do Município  

Projeto/Atividade: 04.124.0002.2006 – Funcionamento das Atividades de Controle
Órgão: 
Unidade orçamentária:

007 – Secretaria Municipal da Fazenda
0107 – Secretaria Municipal da Fazenda

Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo
Órgão: 
Unidade orçamentária:

11 – Secretaria Municipal de Saúde
1101 – Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade: 10.122.0002.2004 – Manutenção dos Serviços Técnicos e Apoio Administrativo

Elemento da Despesa:
3.3.90.40.00  –  Serviços  de  Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  –  Pessoa
Jurídica 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte:
Fonte FMS:

1500.0000 – Recursos não vinculados de Impostos
1500.1002 – Recursos não vinculados de Impostos – Saúde 15%

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 426/2024-D.E.

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. CONTRATADO: ONLINE CERTIFICADORA
LTDA.  Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de 06 (seis) certificado
digital para Pessoa Física ( e-CPF, A3 - com token),  e 02(dois) certificado digital para Pessoa
Jurídica (e-CNPJ, A3 - com token) com validade de 3 (três) anos, para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas-BA., constantes na dispensa eletrônica de licitação
nº 006/2024-D.E. Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
Valor  Global:  R$  899,94(oitocentos  e  noventa  e  nove  reais  e  noventa  e  quatro  centavos)
referente ao Item 1 e R$ 299,98(duzentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)
referente ao Item 2, perfazendo o valor total de R$ 1.199,92(mil cento e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos), Dotação Orçamentária: Unidade orçamentária: 0201  –
Gabinete  do  Prefeito;  Projeto/Atividade:04.122.0002.2004;  Unidade  orçamentária:  0401  ;
Projeto/Atividade:  04.092.0002.2005,  Unidade orçamentária:  0501 – Controladoria  Geral  do
Município, Projeto/Atividade: 04.124.0002.2006,  Unidade  orçamentária:  0107  –  Secretaria
Municipal  da  Fazenda.  Projeto/Atividade:  04.122.0002.2004.  Unidade  orçamentária:  1101 –
Fundo Municipal de Saúde, Projeto/Atividade: 10.122.0002.2004,  Elemento  da  Despesa:
3.3.90.40.00 /3.3.90.39.00; Fonte:  1500.0000/ FMS1500.1002 – Recursos não vinculados de
Impostos – Saúde 15%. Regência Legal:  Artigo 72 e 75,  Inciso I  e § 3º da Lei  Federal  nº
14.133/2021. 

Cruz das Almas – Bahia, 20 de março de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 429/2024-D.E.

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. Contratado: EMPORIO DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de ovos de
chocolate ao leite com peso mínimo de 150g em alusão a Páscoa, para serem distribuídos aos
alunos  do  seguimento  educação  infantil-  creche  e  pré-escola  da  Secretaria  Municipal  de
Educação e as crianças atendidas Centro de Referência da Assistência Social- CRAS e Centro
de  Referência  Especializado  da  Assistência  Social  da  Secretaria  do  Trabalho  e  Assistência
Social- CREAS do município de Cruz das Almas – BA.,  constantes na dispensa eletrônica de
licitação nº 011/2024-D.E. Vigência: 90(noventa) dias, contados a partir da data da assinatura do
contrato.  Valor  Global:  R$  28.900,00(vinte  e  oito  mil  e  novecentos  reais)  Dotação
Orçamentária: Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Educação; Unidade Orçamentária: 1001 –
Fundo  Municipal  de  Educação;  Projeto/Atividade:  2026/2027;  Elemento  de  Despesa:
3.3.9.0.32.00; Fonte: 15001001 – Recursos Próprios (25%)/15400000/ 15500000. Órgão: 1201
– Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social; Unidade Orçamentária: 1202 - Fundo
de  Assistência  Social;  Projeto/Atividade:  2063/2067;  Elemento  de  Despesa:  3.3.9.0.32.00;
Fonte: 1500000. Regência Legal: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Cruz das Almas – Bahia, 20 de março de 2024. 

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310
CNPJ – 14.006.977/0001-20

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas  
 
 

1 

 

  
TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

 

   Pelo presente, fica declarado rescindido, a pedido, o Contrato de Prestação de 

Serviço de nº 047/2024, celebrado entre o Município de Cruz das Almas e o(a) 

Senhor(a) PAULA ROSA DE SANTANA SENA OLIVEIRA, conforme lhe faculta a 

Cláusula Sexta do aludido contrato, pelo que determino sejam adotadas as medidas 

legais, encaminhando cópia do presente aos Setores competentes, com efeito retroativo 

a 18 de março de 2024. 

  Cruz das Almas, 20 de março de 2024. 

 

 

EDNALDO JOSÉ RIBEIRO 

Prefeito Municipal 

  

Edição 1.929 | Ano 2024
20 de março de 2024

Página 9

TERMODE RESCISÃO

Certificação Digital: G2ACIG1T-R3J1OQVT-YZTQJADO-AYDRND6Q
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	DISPENSA ELETRÔNICA
	ATOS DISPENSA ELETRÔNICA 006/2024 E 011/2024

	ATOS DE PESSOAL
	TERMO DE RESCISÃO


		2024-03-20T09:45:52-0300




